ANNO
CHRISTII
1157.
1158.

totum legationem ejus ad vestram prudentiam
decentes misericorditer & in dilectione re-
mittatis. Ipse omnino divina gratia ad im-
minentem periculo creptus, ubi filii vestra

bilinias significaverit, pro paxnotato nego-
tio abique tergiversatione vestro conspe-
ctui presentabit. Gratia Dei vobiscum.

ANNO
CHRISTII
1157.
1158.

NORTHAMPTON IN ANGLIA CONCILIIUM

Pro elegendi abbate S. Augustini Cantuarie ad obsequium
A Theobaldo Cantuariensi circa annum 1157. celebratum.

An. 1157.
Ex Will-
eloni Conc.
Brit. L. 1.
P. 442.

SUB initium regni regis Henrici II. Theo-
baldus synodum Northamptonie coegit.
In qua Sylvester, abbas S. Augustini
Cant. ad obedientiam convocatus. Certe-
rita Eggerus ab Sylvestri avare R. Seyghari
de fratre filii Henrici Vintoniensis episcopi.
ut acciperet Eugenius papa predictum
abbatem in ecclesia sua sine profusione bene-

fici, ex quod fecisset cum Roma tributaria.
Theobaldus presbitero necesse, regis
glorioso R. Henrico de mandato Adonis
episcopi Northampton in presbitero regis &
episcoporum Anglia compulsi cum ad subje-
ctionem, in eisdem eisdem faceret presbitero
nem.

OTTONIS FRISINGENSIS CONSTITUTIONUM

Pro canonici suis confirmatio ab A. S. LL. asserta
Anno 1158.

An. 1158.
Ex Lanig.
Spici. p.
233. in
Frisingens.

IN nomine sancte & individue Trinitatis.
Otto, Dei gratia, Frisingensis ecclesie
(episcopus) in Christo fratribus, Ab-
bati preposito & universis sancte Dei ge-
nitricis Marie eisdem ecclesie canonicis ec-
clorume successoribus canonicis habitantibus
in perpetuum. Diuina nos adiutorium dem-
onstratione omnibus hominibus affectum de-
bemus charitate, effectum vero speculatus
ad his qui filii domesticis sunt, aut quis ad
ardorem curam per episcopum sollicitu-
dem deputati sunt. Ea propter, reverendi fra-
tres, nolite saluti vestrique utilitatis fra-
pro debito nobis jugiter invigilantes, tem-
poralium vobis curare minere curamus, ut spiri-
tualibus discipulis, & honorabilibus studi-
diligenter operam intendatis. Consueti-
gatis, quae hoc tempore in regno Teutonico
legatione fangebantur, & eorum adhibita
autoritate antequam & rationabiles ecclesie
vestra consueverunt, quae, ut dicitur, le-
vestra (servari) videlicet modum fallendi in
choro, reverentiam in capitulo, dormiendi
& his personis quae specialiter exemptionem
nem defendere possunt, contempiores re-
gulari disciplina subiacent. Pueros & ado-
lescentes, qui pro atatis lubrico statu ad-
discipline laevissime proni sunt, scholasti-
am discipline subicere volumus, donec ad
ordinem subdacionis congruo tempore,
promoveantur, nec occasione foras eos
evagari ante hunc tempus concedimus. San-
& de stipendiis, quae ad communionem prae-
bendam pertinent, vel in mancipiis, five in aliis
reditibus illud statuiamus, ut ubicunque ad
singulares usurpationis usus commo-
vacare inciperent, nemini beneficiarum, sed

ad commonem fratrum utilitatem deputen-
tur, nec forte ad tria vel quatuor mancipia
quotidianis usibus necessaria; pro bono ta-
men pacis ea, quae in praesentiarum ad al-
ium illorum de his canonicis concessi sunt,
luis possessoribus quiete habeantur; quae ad oblationem
pertinent, vel in futurum largitione cuj-
piam ecclesiastica seculari-ve persone per-
tinent, decernimus, ut hi qui ea iuste
sinebant, decernimus, ut hi qui ea iuste
rent, passim non quibilibet beneficiarum,
sed his qui a subdacione, & sigilla-
& probate fidei sunt, ut qui dimi-
nam possessionem quibus beneficii pro ser-
vitiis primis infirmitate singulis annis fra-
tribus in memoriam sanctuarum ex inde
perolvere voluntur. Salva eorum iustitia
que cognoscitur ordinem, ubi aliquo praedio
poterit defendere ex delegato jurisdictionem.
Sanctius etiam atque praesentis scripti pa-
gina confirmamus vobis universa bona, quae
habemus venerabilibus & catholicis am-
factibus sanctuarum vobis donacione con-
cessa sunt, vel legaliter commutatione con-
veniant, in decimis, acies, cultis arvis &
incultas, quae vel vos, vel in praesentiarum
rum usus possiditis, vel in aliquo loco
necesse acquiritur estis, ea vobis dimin-
te vel in eis aliquo modo vos inestare praeser-
finant, fed omnia rata integra, libereque
permanant vestris, ac vestrorum successe-
riarum idoneis vobis iugiter profutura. Prae-
terea quod vobis non liberalitate concessimus,
que est in praedictis decem ecclesie, quae est in praedictis
decem Adalberti apud Eberbach, & be-
dionis una apud Tance, & beneficium Agri-
diaconi apud Hasilbach cum mancipiis, &
beneficium Albuonis prepositi Mosstons, & benefi-
cium et cetera cum Mittenvalde, & Eich, & benefi-
cium unum apud Altpach, & benefi-
cium ecclesiam Zollingen & aliis, sicut eas in

ANNO
CHRISTII
1159.

Praesentiarum habet dilectus frater noster Alber-
tius, praepositus majoris ecclesie, omnia
ecclesia apud Haga cum iis ecclesiis, omnia
buque earum pertinentibus, dotibus, & decimis,
certisq; ceterisque usibus, vestris contradic-
tionibus, statuentibus, ut ad usum praebende
vestrae, quam novam oblationem vocatis,
cedant, & omnia vobis quiete & inconcul-
sitate permanent. Sane & quae in praesenti ad
eamdem collationem collata sunt, & in fu-
turo cujuscunque liberalitate conferentur,
cujusq; beneficiarii omnino problemus, &
praepositorum ad libitum possessionibus domi-
nium & ordinationem renovari volumus.
Sed sicut in fratrurn dispositione per officia-
lem canonicum, quae filii statuere, fideliter
ad ministranda ad hoc, ut in praesenti ad
honesto modo omnibus providentur, areas
nostras in monte hoc, quae vel hodierna die
in possessione vestra sunt, vel ab his adhue
laicis vel nobilibus sine ministerio aliquo qui-
bus in sodum per vestrum fidem bona i-
dolum voluntate redimuntur, vobis coarctan-
dus, ita videlicet, ut quicunque vestrum
donatum suam canonicum ius vel desideret, vel
in testamento dimiserit, idem sine contradic-
tione alicujus possidat & aream, excepta
sed portam occidentalem terti, videlicet

ham, quam habent filii Ottonis palatini co-
mitis, & quae est comitis Gerhardi de Chur-
lingen, & quae est Rudolphi de Passperch,
& ad portam orientalem, ea quam habet
Burchardus advocatus Mosburgensis, quasi
de rationem civitatis de jure laicorum exal
volumus. Solus autem canonicus inter se &
non ad ceteros clericos, ius laicos, praeroga-
tam distinctionem necesse contendimus. Quod
si quis canonicorum intellectus abierit, in po-
testate praepositi & fratrum sit concedere
donum & aream ejus, cui fratrum illius
placuerit. Si quis ergo persona laice, nec
intra traditionem hujusmodi nollet scripti pa-
giam fieri temerare vel infringere pae-
tamperit, nisi communiter respicere, eam
se coram divini iudicis matre cognoscatur. Con-
servantes autem, in praesenti pacem & in
futuro studium temperate retributionis in-
venire. Signum domini Ottonis Frisingens.
episcopi. Datum in manio Alshunni no-
vari. Adun dominice incarnationis anno
MCLVIII. ind. VI. anno autem domini Ot-
tonis Frisingens. ecclesie episcopi XIX. re-
gnum sancti imperatoris Fridrici, an-
no regni ejus VII. imperio vero VII. in Chris-
to felicitet Amen.

ANNO
CHRISTII
1159.

ALEXANDER PAPA III.

Scripta ab anno 1159. usque ad annum 1181.

EPISTOLARUM ALEXANDRI PAPAE III.

A P P E N D I X.

ADMONITIO COLLECTORIS

Epistolae Alex. III. collectionem amplissimam
tribus auctam apud. La. quibus per
Labbet editorem Venetum alteris appen-
dicis accessio facta est. Tam longe ram-
abest ut omnium quae sunt in Epistolario
codex integer suppetat eruditus, ut itera-
rum epistolarum Pontificis portio major in
voluta adhuc dispersa volumina disperdit.
P. Martene & Durand in aliter Veterum
Monumentorum volumine plenum regitum
epistolarum Pontif. hujus pro Remensi pro-
vincia exhibuerunt. In quo literis quingente
ciciter continendis, quibus ut ad iungas
quasvis illi decessimus in primo Anecdoto-
rum volumine, easque item quas in primo
Monumentorum vulgatum. P. Christianus
Lanpo in collectione quatuordecim in causa
S. Thomae Cantuariensis nonnullas Alexan-
dri III. litteras afferit, fructus in Labbeo qua-
rendas. Adde affert, quod in Wilkins in concilii
Basilicensi Britanico, quibus Ludewig, quas
Ludewig in Reliquis, Lanigius in Spicilegio,
quas Pezius in codice diplomatico,
Hanckius in Germania sacra, Guichenonius
in sua bibliotheca, ex quibus volumine aliis-
que si quis in unum corpus pontificis hujus
epistolae colligendas suscepit, est profecto
volumine nec lane modicum impleturus es-
set. Tanta rerum copia me deterruit, ne id
modo susciperem, quae forte reverentiam
non displiceret, consilium, totam hanc illicque
dispergam mensura in unum veli horum
congregandi. Id me longius a praesenti fore

po abstraheret, quare eam utilem cogitationem
in aliud tempus & locum remittor.
Erit fortasse, vita comitis, quod illa ag-
gregavit, a Nurembergae episcopo Alexan-
dro abbas ut eandem rem praesentem praesentem
propius; epistolas nempe canonicas & dogma-
ticas, quibus geminas adjungam e. M. S.
codice Luceni demptomas.

HENRICO ARCHIEPISCOPO REMENSI

Pro quadam milite, qui peccatis exigentibus
in tormentum decessit.

Alexander episcopus, servas servorum
Dei, venerabilis fratris Henrico, salu-
tem & apostolicam benedictionem.
Litteras suas debita benignitate suscepimus,
in quibus pro quadam milite, qui
peccatis exigentibus in tormentum decessit,
ut sepeliretur in ecclesiastica indulgentia,
re precibus venerabilis fratris nostri
Cantuariensis archiepiscopi motum, nos at-
tente rogasse cognovimus. Vestrum locum
in omnibus, quam communitatem cum Deo possi-
mus, iam tibi, quam et velimus deserre,
& petitiones vestras libentius exaudire;
quia tamen a regibus, principibus, & baroni-
bus terre, quae cum eisdem causam fratri-
precibus assensum praebimus, in hujusmodi
la. consuetudo ex hoc incrementum potest
faciliter, ne grave tibi fiat vel molestum
quod

Ex Mart.
Vet. Mon.
t. II. pag. 2.

mentum propter hoc infligere voluerim, tu
ipiam quantum in te est, protegas, ma-
tas et defendas, & nullam sibi inuriam
vel gravamen inflex permittas. Data La-
teranis st. Kal. Junii.

E I D E M.

*Ut compellat S. Urinari, & Antonianis ce-
nones dimitte omnes fornicarios. Eos
vero qui infra ordinem subdiaconatus
sunt & habent conjugem, ad-
hæret conjugem: sibi autem
temperet in eo Jun & supra,
ut hæret ecclesie &
dimittere uxorem.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabili fratri Henrico Remen-
si archiepiscopo, salutem & apostolicam
benedictionem.

Perventi ad nos quod S. Urinari & An-
tonienfes canonici, qui prelatiōis Lobiensē
ecclesie subesse nōcuntur, & comitris &
diffolite vilitate, fornicarios in propriis
domiciliis tenere prefamur, & quaten e-
rum, sicut aduivimus, matrimonia contra-
rent. Unde quoniam hoc SS. Patron in-
stitutionibus nōcitur omnimodis obviare,
ut hi qui aliis exemplum boni patere de-
berent, male vivendo pravus operibus ad
Silliticia provocent, discretioni tue per ap-
ostolica scripta precipiendo mandamus, qua-
situm universis, qui fornicarios tenere so-
lent, & ecclesiasticis beneficiis possunt
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias.

O. ABBATI URSCAMPENSIS,
ET F. DECANO REMENSIS.

*Pro Alerno Bolognensi, ne separari cum ab-
sente, nisi per conjugem.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, dilectis filiis (C) O. abbati Urscam-
pensi & F. decano Remensi, salutem & apo-
stolicam benedictionem.

Ad audientiam nostram noverris esse peti-
tum, quod quidam B. nomine in civitate
Belonica legitimum debere matrimonium
contraxisse, & circa decimum cum uxore
sua in omni tranquillitate mansisse. Cum
autem Alernum & prænominatam B. fratrem
uxoris fratris sui consobrinam sibi matrimo-
nio copulasset, quidam & facti nobis propo-
nunt, adolecentes, in hoc hæretis
100

postea illius proximo loco sperare videret,
patribus & majoribus suis reitencibus, ju-
nioris fratris Alerni matrimonium impedi-
re nuncunt, de matrimonio sancto fratris
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos. Quia vero labori videlicet satis
manifesta suspicio, quod adolecentes, reitenc-
tibus majoribus junioris fratris tantum-
modo matrimonium impendant, & difficile
nuncunt; preterea cum si charitatis zelo
dicerentur, dissolutioni matrimonii falso
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos. Quia vero labori videlicet satis
manifesta suspicio, quod adolecentes, reitenc-
tibus majoribus junioris fratris tantum-
modo matrimonium impendant, & difficile
nuncunt; preterea cum si charitatis zelo
dicerentur, dissolutioni matrimonii falso
primogeniti sui, prout dicitur, in eodem ma-
trimonio simillimum esse, modis omnibus re-
tentos.

Perventi ad nos quod S. Urinari & An-
tonienfes canonici, qui prelatiōis Lobiensē
ecclesie subesse nōcuntur, & comitris &
diffolite vilitate, fornicarios in propriis
domiciliis tenere prefamur, & quaten e-
rum, sicut aduivimus, matrimonia contra-
rent. Unde quoniam hoc SS. Patron in-
stitutionibus nōcitur omnimodis obviare,
ut hi qui aliis exemplum boni patere de-
berent, male vivendo pravus operibus ad
Silliticia provocent, discretioni tue per ap-
ostolica scripta precipiendo mandamus, qua-
situm universis, qui fornicarios tenere so-
lent, & ecclesiasticis beneficiis possunt
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias. Si autem ad subdiaconatum
eius existant & conjuges habent, uxoribus
adherere, ut beneficiis ecclesiasticis possint
carere facias.

NOTA COLLECTORIS IN HANC EPISTOLAM.

ID est, in re adeo ambigua cum alterutrum veniat in discrimen fide quod cognari inter se cog-
nator, five quod sit alterutrum, quingum dicitur, pretus tunc potius periturus quod a locu-
lato mudo, canonica vitionem, et que postquam, quod Deus ipse, de feret, reprob-
MANSI.

PHILIPPO ABBATI
PRÆMONSTRATENSIS, &c.

Pro pace Francostratensis ecclesie.

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, Philippo Præmonstratensi, & ce-
lestibus abbati Francostratensi in Dei no-
mine congregatis.

Perventi ad nos quod occasione quorundam,
que inter vos noviter facti sunt, non
paucorum converforum vestrorum animi
fuit turbatus, utque in quibusdam eorum
facibus converterant ad seculum, quam ad
recipiēda statuta illa valiant inclinari.

Unde quoniam pensandum est majoribus &
etiam vobis, ne gregem dominicum audaciter
dispargant, quem lenitate conventus &
charitate servare; universis vestris consu-
tis illis & monemus, quod quatuor subterno
ordinis, quanto potest studio evitent, et
universas novitates, de quibus inter vos
aliqua diffidit possit emergere, in tempus
aliqua differant. Contineat vos intra termi-
nos partium vestrorum, & videte ne dum vos
ad nova & dubia desiderata extendere, que
certa tenetis & sensitis utilis, cum plurimo
dispendio amittatis. Non negandum & vobis
& omnibus, qui divine se studio servatis, ut
ad majora tempe est attendendum, & cum
B. Apollonio posteriorum obitos in ante-
riora se debere indifferenter extendere.

Sed & omnibus istis temporibus, ut
intendi faciat & tempus colligendi. Et
tempus seminandi & tempus metendi. Et
de facili autem omnis labor amittitur, si
non tempore opportunitatis laboraverit. Quo-
pro quatenus in religiosis conventibus malum
Concilior. Supplic. Tom. II.

quoque sit parentela. Ceterum si alie
graves persone & marare apparuerit, qui-
bus fides sit adhibenda, vos causam au-
dialis, & eam, remoto appellations obla-
tione, sine causa impetite, eadem perso-
nas monentes propensas & horantes, ut
sicut ratio videtur exigere, primam fratris
primogeniti, deinde junioris matrimonium
impendant & occupent. Verum si commu-
tata loci non habeat quod aliquo inter
eos parentela existat, nec alia persone,
quas dicitur, apparuerit, que idem ma-
trimonium legemque impendant. Verum si
faciat, Alernum & uxorem ejus sine quo-
tione aliqua innotui manere nostra auctoritate
faciat. Preterea, si tanta fuit in uxore fra-
tris de ipsi quædam, ut matrimonium appa-
reant, quod nihil penitus sit in suo ma-
trimonio, quod non fit in altero, nullis au-
dialis, nisi uterque matrimonium volente
imperet, cum hoc non amore julitris,
sed odio, non bono zelo facere videtur,
quoniam tolerabilis esse esse conjunctio
contra hominum statuta, quæ quod Deus con-
cipere statuit. Data, Evescenti III. Ka-
lendas Junii.

Codicillo sit vitandum, malum vos alieno
exemplo quam experimento proprio elode-
ri. Videti enim quia facti parve res cre-
vere concordia, ita maxima per discordiam
sunt dilapso. Melius est autem venturū
malis ante tempus occurrere, quam post-
quam venerint pro querendis remediis la-
borare, Salomone dicitur: *Sapienter videat
remedia dicitur, sapienter transiens super
res dispendia.* Vires igitur ex toto con-
silio usque ad pacem excedite, donec plenius
coabates vestri ex omni parte conveniat,
omnes, qui ad pacem possent facere, in-
vovate, & parvulos, ut quosdam eorum
gallina pullos suos sub alii charitatis involu-
te ad se fovere debetis, paternam pietate fer-
vate. Cum autem pater ecclesie suo red-
diderit, & plebui videtur ab offitio
convenirent, utilis & firmus tunc pote-
ritis quod salubre facit stabilire. Nam si
quod roboris constitutionibus vestris ex vo-
bis forte desit, ex apostolicis sedis au-
thoritate poterit ministrari. Interim vero
tenete quod compitis, & alii veteribus ab-
firmatis ab apostolica sede statuti nisi sitis,
quos sine ulla auctoritate oblati a ordi-
dis non possit amplius perturbari.

HENRICO REMENSI ARCHIEPISCOPO
ET G. TORNACENSIS EPISCOPO.

*Ut pravam consuetudinem tollant in Parochia
Diddisfien.*

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabilibus fratribus Henrico
Remensi archiepiscopo, & (A) G. Torna-
censi episcopo, salutem & apostolicam be-
nedictionem.

De quodam subdiacono Laudunensi, qui uxorem duxerat, & de lise Laudunensis episcopi adversus capellanos Lauduni.

ALEXANDER episcopus, servus servorum
Dei, venerabili fratri Henrico Remen-
si archiepiscopo, salutem & apostolicam
benedictionem.

Suggestum est nobis quod R. Belm. Lau-
dunensis ecclesie canonicus, cui sit in B.
subdiaconi ordine constitutus, quodam
fili conatus est matrimonio copulari, &
eidem, sicut videtur publicè adhibere
presumit. Unde quoniam antiquis san-
ctorum patrum sanctoribus & in concilio quod
in (A) Lateranensi ecclesia ultimum fuerat
celebratum, curam habebat, quod hujus
modi matrimonia minime contrahantur, &
si contrada fuerint, penitus licentiar; ve-
nerabili fratri nostro (G.) Laudunensi episcopo
dedimus in mandatis, quatinus, si quod
eum habeat, monentibus B. & eam, quam sibi
nifus est matrimonio copulari, non differat
omnimodo separatione, nec nos ulterius coha-
sibi in his acquirere voluerint, ipsos vin-
culo excommunicationis attingat. De ce-
tero ad aures nostras, quod gravis esse
dinoicitur, noverris pervenisse, quod idem
episcopus capellanos Laudunenses cogere,
notitis & predecessoris sui scriptis autentici-
cis que habent omnimodis abnuntiare, &
eas in manu sua libere resignare, nec non
super his de cetero queritum moverent.

Unde quoniam hoc in nostrum profectus con-
temptum, & ecclesie Romane injuriam no-
scitis penitus redire, nos per scripta
nostra precipiendo mandavimus, & de vir-
tute obedirete injurimus, quatinus memo-
ria scripta, si ea receperit, capellanos
supradictis omni occasione cessante restituat,
eisdem a juramento absolvat, & de tanto factisiduo excessu,
omni occasione & excculatione cessante, et
per ipsum vel per sufficientem responsum
apostolicum se compote reddiderint. Et si
eo per apostolica scripta tuo discretioni
mandamus quantum, si hac que precedit
fieri effectum mancipare noscitur, tu eum
ad hoc exceptis, non adhibere comparis,
et si hac ita esse invenieris, ipsum occasione,
excculatione, & appellatione remota, ab officio
pontificali suspendas, & facias ab
omnibus pro suspēso teneri, donec pre-
scriptis capellani scripta sua restituat, &
de tam gravi factisiduo excessu per se
vel per dignum & sufficientem responsum
ad apostolicam sedem accedat. Ad hoc prænominatos
capellanos a juramento absolvas,
& prefatum R. ab ea quam sibi nifus est
matrimonio copulare disjungas. Preterea
tuo injungamus, ut si idem episcopus vel
alii, latiori prelatiōne, quoniam ad nos
accedit, indignationem aut aliquid detri-

100

Relatum est auribus nostris ex transmissa confectione patriarchanorum Dudalensis ecclesie, quod cum alicui ordo a circitoribus decimas obsequitur, quod in certam Dominicam non exhibetur, quod de decimis dicitur esse subtrahendum; tandem proxime sequenti feria post tertiam dominicam eum oportebit juramento firmare, quod integre decimas persolvisset, nisi forte supplerere voluerit quod de decimis dicitur tributasse. Si vero in prestanto facramento mansit, veluti, seu aliqua parte trepidavit, ita quod trepidatio possit notari; vel si unus vel plures digiti manus deseruerit, qui non sint possit super reliquis sine trepidatione qualibet, & de preterita & iniqua consuetudine duos solidos & decimam in duplum solvere, quam dicitur subtraxisse. Quæ utriusque confusio prava equo humano juri contraria, nec nisi de superabundantibus cupiditatis radice nocivè pioecillit, quam magis fide commendandam, quam cum timore, quam illi qui ad factas reliquias irreverentiam ducimus impudenter, accedunt. Quoniam igitur pravæ consuetudines sunt penitus extirpandæ, nec debent locum inter clericos vel laicos invenire, fraternitatemque per apostolica scripta mandamus, quatinus, si res ita se habet, tam honestam & detestabilem consuetudinem auctoritate nostra & vestra excutatis & penitus extirpetis. & ex eo quod prestanto juramento trepidaverunt, qui juramentum facere compelluntur, aut quod totam manum ferre reliquias non potuerunt, ipsos non sustineatis de cetero alio qua pena multari. Si qui vero fuerint, qui propter hoc penam aliquam irrogaverint, ipsos a tanta presumptione, subdito appellacionis remedio, censura ecclesiastica commetatis, preterea decimas decimas a laicis exigi, vel esse ipsi extolvi, aut eis de subtrahitione decimarum excusationem vel juramentum quodlibet exhiberi. Data Tusculani III. nonas Martii.

E I D E M

Respondet ad diversâ de quibus cum confutatur.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri nostro Henrico lementis archiepiscopo, salutem & apostolicam benedictionem. Quam sacrosancta Romana ecclesia caput & magnifica omnium ecclesiarum sit, disponente Deo, conata, & ad eam consultationem & questionem de diversis mundi partibus merito referatur, quod eam super variis juris questionibus consultaverit, gratulatur, & prudentiam tuam non immerito commendamus. Inde est quod tibi extraxerunt tui scriptis presentibus dignum duximus respondere. Si frustratorie dilationis causa vel etiam necessario ante sententiam vel potius fuerat appellatio, hujusmodi appellacionem annus indulget fore; aut si urgent & evidens necessitas comparerit,

indulgetur biennium, nisi forte iudex a quo appellatum fuerit, (secundum iocorum & provinciarum consuetudinem) & quantitate temporis fuerit moderatus, inter qua tunc is qui appellavit, causam appellacionis non fuerit prosecutus, tenebit sententia. Si post sententiam appellaverit, & a causa (sua exceptis) viderit, nec amplius (super eodem negotio audietur appellans; si vero aliquo omni gravamine & ante litem ingressam fuerit appellatum, hujusmodi audietur appellans, quoniam facti canones passim appellare permittunt. Si tamen ante sententiam appellaverit, cogetur illius stare iudicio, a quo noscitur appellasse; si autem in agro vel in alia causa appellatum fuerit appellatum, non solent dicitur hujusmodi appellacionem, sed in sui vocacionem. Præterea si raptor sit, vel alias violentæ detentor aliusve rei, qui appellat, hujusmodi appellatio facta in iudicio apud ecclesiasticas personas solet audiri, nisi forte manifestus raptor, vel fornicator exstiterit, sicut ille quod absenteem & non requisitum ad se excommunicavit. Ad hæc in causa aliqua aliquis appellavit, & pendente appellacione aliquod crimen committit, vel prius commississe dicitur, vel modo etiam de accusetur, vel committitur de alia re, a quo non sit appellatum, nec illa contingat iudicem a quo in alio quoque negotio appellavit, potest, si voluerit tamquam suspensum vitare. Aliquin debet stare iudicio ipsius a quo appellatum est, maxime si iudex (suis ordinariis exceptis. Item, si duobus eorum iudice litigantibus, aliter ad nostram, aliter ad sui iudicis audientiam super eodem negotio appellaverit, & ille qui ad suam iudicem appellavit, ad diem appellacionis veniens ad eum se appellasse proponat, eo tacto quod adversarius ad audientiam Romanam pontificis appellasset, si legitimum citatus non fuerit, nec aliquem misisset nuntium, aut etiam alias parere contempserit, & in eum excommunicacionis sententiam tulisset, tenebit utriusque excommunicacionis sententia pro extantia, nisi cognoverit iudex eum ad audientiam Romanam pontificis appellasse. Denique quod in fine questionum tuarum quærit, si a civili iudice erit appellatum, an hujusmodi appellatio teneat: tenet quidem in his, qui nostra sunt temporalis jurisdictionis (subiecti); in aliis vero si de controversiæ ecclesie tenent, secundum juris rigorem tenent non credimus. Datum Tusculani XI. Kalendas Aprilis.

MELDENSI EPISCOPO

U nulli parochialis ecclesie concedatur, qui non resideat.

Alexander episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Meldenensi episcopo (A), salutem & apostolicam benedictionem. Sicut ad officium nostrum pervenit que incongrua sunt prohibita; ita nobis postulatum conveniens que recta (sunt stabilire, & stabilita apostolicæ firmitatis præsidio ro-

rare. Hac itaque ratione industi, auctoritate duximus apostolica prohibendum, ne in episcopatu tuo aut alicui ecclesiam parochialem tenere, nisi est in persona volente propria deservire, salva misericordia circa eos qui infirmitatis vel alia causa canonica impediunt, tuam non possent presentiam exhibere. Datum Lateranis... kalendas Aprilis.

EJUSDEM AD MONACHOS S. GEORGII LUCENSES

Ut ecclesiam quam per pecuniam acquirunt resignent.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis præposito & monachis S. Georgii Lucani, salutem & apostolicam benedictionem. Ad aures nostras pervenit quod cum ecclesia sancti Martini de fossis Natali, quam contra statuta & decreta sanctorum Patrum quadragesima libris oneratis, & per violentiam & favorem consulum Lucanæ civitatis longo tempore tenueratis, ad commotionem canonicorum Lucanæ ecclesie in capitulo loco per presbyterum, qui ibidem moratur, simpliciter, fili præposito, restituis, tandem electus Lucanus eam jamdudum presbytero suo obediens tam regendam & gubernandam commisit, & in hæc partem non eam quam decuit gravitatem & maturitatem servavit. Unde quoniam non est vobis tutum, (sed omnino periculosum, & cum amplius detinere, & expedit vobis de tali acquisitione penitentiam agere, & digne Deo per congrua satisfactionis opera reconciliari, hujusmodi contractus invalidus fuit, & simoniaci (sicut praviter) universitatem vestram monemus, mandamus, atque precipimus, quatenus cum salutaem & sanam vestram diligitis, prælabitur ecclesiam penitus derelinquant, ne vos de ipsa vel bonis ejus ulterius intronitatis, quia hoc in grave damnatione & injuria dicitur non tantum periculum ordinis & religionis vestre potest proculdubio redire. Nos quoque de simonia vestri acriter cogemur punire. Datum Anagnini III. idus Aprilis.

Ex archiepis moxie ecclesie Lucensis.

EJUSDEM AD EOSDEM

De eodem argumento.

Alexander episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis R. præposito, & universis monachis S. Georgii S. & A. B. Intellecto & cognito quod B. quondam præpositus vester contra ordinem honestatem & in animæ fide periculum ecclesie S. Martini de fossis Natalis ab abbate Moatilis viridis XL. libras olei emisit, & insuper commercium suggerente diabolo contractis, nos contra idem ipsum, sicut a bone memoria antecessore nostro adriano papa in irritum revocatum fuerat, irritum revocatum, per apostolica vos scripta præcipimus mandavimus ut tandem ecclesiam cum omnibus bonis suis omni occasione & excusatione cessante dimitteretis, & in ea vos inermisittere de cetero nullatenus præsumeretis. Vos vero, sicut accepimus, prælabitur ecclesiam gerimus omnimodo & molestum in animarum vestrarum periculum præsumimus detinere, & preceptis divinis in hæc parte non verimini contrarie. Unde nos, cum soluta clementia apostolicæ sedis non animi temperare, ita in vos dare vindicemus, quod poena decere scieritis quam periculum fidei apostolicis contraire preceptis, ne autem inobedientiam & contumaciam vestram dara cogatur animadversione punire, vobis per scripta præsentia mandamus & mandando precipimus, quatenus infra quindem dies post harum publicationem prælabitur ecclesiam cum omnibus bonis præscriptis, occasione & appellatione postposita, dimittatis, & de ipsa vos intronitrate ulterius non præsumatis. Quod si in presumptione & inobedientia vestra forte duxistis persistendum, nos dilectis filiis nostris electo & canonicis Lucani per scripta nostra mandamus, ut ecclesiam ipsam auctoritate nostra intrarent, eam vobis super nulla ratione postponant. Et si super hoc eis violentiam inulerint, in ecclesia vestra divina prohibuit officio celebrari. Datum Ferentini VIII. kal. aprilis.

ibidem.

ib. p. 911.

Ex charta de Moatili. No. 294. (a) Simoni.

AD CONCILIABULUM PAPIENSE.

A Fridrico Imperatore indictum, quo Vidorius III. antipapa electis confirmatur,

Anno 1160. celebratum.

ADDITIO.

Conciliabuli Papiensis acta varia, & in plura ex scriptis monumentis, apud Labbeum & superque eius editorem Venetum suppetunt. His tamen non (perendum additamentum ex variis quae huc illuc coram documentis, non exhibebantur, quae hucusque in litteris fori, quam de rebus in hoc concilio gelis tulit Otto Morena seruan. Lullianus hitoricus verius, non qualis est in vitator codice ab Otto Meiolanensi seratore vulgato; sed quale e MSS. Anobranis codicibus emaculatis prodixit Maratorius Rec. Ital. tom. VI. p. 103. Anagninis hantivari, non prius huius narrationem exhiberem, cum vni totj fere, tota decrepta sit ex epistola synodica conciliabuli huius, prout interitorem quam in Labbeo, hoc referam. Ut eisdem darem fuisse ratio, quod si non aliter, saltem valeret ad adducendam veram fidem in his quae varie in variis codicibus leguntur. Cum vero paucis referat scriptor hic supra, quae ex epistola excepit, nihil ultra meretur fidei supra id quod epistola schismaticorum debetur. Brevem aliam quendam concilii huiusmodi adieci ex anonymo vulgato conuico eius chronicon, a Sicwardo vulgato, Bafnagium in novissima lectionum Canianarum editione t. III. par. II. pag. 106. reproduxit.

Historia Concilii ex Otrone Morena.

Imperator deinde cum omni suo exercitu Papiam perrexit. Otrone tempore huiusmodi discordia erat inter papam Vidorem, qui prius vocabatur Othavianus, & Raynaldum cancellarium, qui in electione sua vocatus fuerat Alexander tertius, qui similiter ad papatus honorem levatus erat; ob quam discordiam Imperator olim mandaverat suos legatos, & fecisset comitem Otroneum Palatinum, & comitem Guidonem de Blauderato, ac... & itaque Alexander, rogans eos, ut illi succederent primum caput juris (*) Papiam venientibus rationes allegari curam archiepiscopi, episcopos, abbatibus, alisque religionis & co-

ANNO CXXXII 1160.

quibus omnibus (a) cardinalibus cum domino Vidore tunc Othaviano & Rolandus fecerit eligere, remanerent tantum viginti electos, quorum novem ianoris concilio, & de multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(a) haec & multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(b) In epistola...

(c) In epistola...

(d) In epistola...

(e) In epistola...

(f) In epistola...

(g) In epistola...

(h) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

comes Palatinus de Saxonia, & comes Palatinus de Bavaria, & alii quam plures marchionum, & comites tam Longobardi, quam Teutonici electionem domni Vidoris firmaverunt.

His ita perpetratis dedit licentiam dulcissimi Imperator, quo dulcor nullus fuit longis retro temporibus, duci Henrico de Saxonia, & duci Bertholdo, & etiam fecit omnibus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, qui fecum erant in exercitu, & cum militibus suis, ad sua pariter remanere, cum omnibus suis equis; quibus omnibus recentibus remanere Imperator Papiam cum duce Federico, regis quondam Conradi filio, & cum Corrado comite Palatino de Rhegovia, & duce suo Ottone Palatino comite, & aliis quibusdam Principibus.

Historia ejusdem concilii ex anonymo Sicwardi.

Roma capta, destruxa, & concremata est. Quo die Imperator flatum venit Papiam cum episcopis & principibus qui congregati erant. Et inde nono februarii curiae & colloqui initium habere. Per sex dies in hoc die discusso inter ipsos; quibusdam hanc, quibusdam illam confirmare volentibus. Tertia infraque die februarii, quia nec Alexander papa venerat; nec legati eius, nec aliquis pro parte eius fessim stabat, Imperator omnes episcopos convocans in hanc eos consensum duxit, ut omnes Vidorem papam susciperent, & Ratoni sequenti die idem IV. Kal. februarii ab ipso Imperatore & episcopis suscipitur, & intronizatur in monasterio S. Sixti, Imperatore frenam eius, & Rivam vicum fuit, & a fessantibus de quo fessante plente, & ad altare cum patriarcha Aquilejensi inter manus cum deducere. Alexander autem cum omnibus cardinalibus tunc in Franciam deveniens ibi morabatur.

EPISTOLA EPISCOPORUM SCHISMATICORUM.

In Concilio Papiensi congregatorum de electione Vidarii V. antipape.

Di gratia Aquilejensis patriarchae, Adr. Lagunensis, & Colonensis, VV. Magisterburgensis, & H. Brunensis archiepiscopi, & abbatum & aliorum religiosorum in conc. Papiensi congregati, regibus, archiepiscopis, abbatibus, decanis, conventibus marchionibus & omnibus Christi fidelibus, ad quos littera ipsa perveniat, salutem & orthodoxam in Christo.

Quis fessatissimus turbato Christianissimo animo admodum fessavit, non iam ad refecandam schismata Papiam fuimus congregati, quosdam causas sedumque negotii & fessati concilio, & fessatissimo universis fessantiarum duximus intinandum; quatenus per scripta praesentia vera veritate innotuit, adnotandum animi fessantem, quam forte congererent, vehementer expellere, & amovendo per scripta schismata non seducatur. Cum

ANNO CXXXII 1160.

(a) haec & multa compositione facta, quorum prima vox erat in electione, donnum Vidorem cum capitulo beati Petri, petitione populi, contenti & desiderio cleri assensu, eisdem fecerunt, & nobilium Romanorum donnum Vidorem elegerunt; & clerus & populus fecerunt confectionem interrogatos per secundum, si placeret, tribus vicibus clarioribus fuisse equales. Probabunt enim, quod Rolandus, XII. die post omnium Vidoris promotionem (b) ab Urbe egressus apud Citeram, prope terram Siciliam, in loco quod dicitur innatus, quod vocatur; probrum est quod, quod in secundo die post promotionem domni Vidoris Rolandus interrogatus a rethoribus cleri Romani, & clericis eius cardinalis, si domno Vidore esset obediendum, expresse confessus est, nequam qualem emanatum, & expresse dixit: sic (c) & nobilitate sui novissimum fore videtur. Super his verbis fuerunt testes (*), & sub illa declaratione sacris Evangelicis iuraverunt: donnus Petrus Ranus (d) decanus basilice beati Petri, cum decano, & quibusdam personis sua de totius capitali beati Petri, cujus etiam littera ad plerum testimonium habebat; (f) suprajuraverunt (g) etiam hoc officium vestros, & praesertim cleri Romani, qui omnia voluerunt, & praesertim, & fuerunt ultra albi inter archiepiscopos; & alios clericos. Praeterea Petrus illis tribus praefectus, & alii quam plures Romani obediens in conspectu concilii, iam dicti capitulis omnes similiter testimonium perhibuerunt, & jurare voluerunt. Sed quia praedictorum testimonium sufficiens non erat, deinde venerabiles episcopi Hermannus Verdenis, & Daniel Pragensis de Boemia, & Otto Palatinus comes, qui domnus Imperator et comitis XXI. episcopos, & quosdam aliorum religionum tunc praedictum sentium Romae delegaverat, ut partes ante concilii praesentiam Papiam vocarent, in conspectu concilii praesentibus fuerunt, quod Rolandum cancellarium, & quae partem, trinis edictis per ipsa intervalla peremptorie & solemniter ad praesentiam ecclesiae tunc Papiam congregandae vocaverunt; quod Rolandus & sui cardinales viva voce & manifeste exterius idem vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere. Ita igitur, & alii quos pluribus rationibus auditis, quas longum fore enarrare, communicato consilio praedicti patriarchae, & novem archiepiscoporum, & XXXVIII. episcoporum, cum Papiam congregandae manebant, qui omnes adraere concilio, donnum Vidorem laudaverunt, & electionem Rolandi confirmaverunt: post quos omnes christianissimus Imperator electionem domni Vidoris confirmavit, & post eum omnes eius principes, scilicet dux Henricus de Saxonia, dux Bertholdus de Zaringia, dux Federicus de Rotenburg, (h) comes Palatinus de Reno lupus (*) Imperatoris, co-

(b) In epistola...

(c) In epistola...

(d) In epistola...

(e) In epistola...

(f) In epistola...

(g) In epistola...

(h) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

(*) In epistola...

NEW ENGLAND 1160.
Definit
 Cum igitur orthodoxorum Papae congregatorum univertitas confederat, causa per septem continuos dies, remoto omni seculari iudicio, legitime agitata, et discussa, diligenter inspecta, sufficiens et canonice in conspectu concilii per Telles idoneos est comprobata, nimirum papam Vidorem et nullum alium in basilica B. Petri a favori come, et Herberus praepositus, quod dominus imperator ex consilio duodecim (d) aliorum episcoporum et multorum religionis abbatum aliquotumque religiosorum tunc presentium Romani delegaverat, ut partes ad concilii praesentiam Papam convocaret, testimonium perhiberetur, quod R. cardinalem et partem eius reser edidit per intervalla temporum, necnon et solemniter ad praesentiam ecclesiae Papae tunc congregatae, remoto omni seculari iudicio, vocaverat, et quod R. et sui cardinales viva voce et ore proprio iudicium vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere manifeste dixerunt. (c) Otenim illi quod idem legati R. fulgite laequosium securitatum et facturum, et in concilio concilium et reddendo praesare voluerent. Ad maioris quae securitatis plenitudinem dominus papa Vidore aures et caesela & fenestras et nobilioris Romani, dominum elegerat Vidorem, quia ipse erat de nobilitate secundum consuetudinem interrogaret per ferriam, si placeret, et ubi vicibus clara voce responderet. Placet.

Definit
 Probatum est quod in secunda die pro promotionem domini Vidoris, Rollandus interrogatus a rectoribus civitatis Romani et a clericis de sua cardinalitate, si dominus Vidore esset obedientissimus et fidei confessor esset et nequam fuisse immanitatem, & expressit dixit: *ita* (c) *obediens et, quoniam immanitate sua quiescit.* Super his capitulis futuris telis, et de aliis quae in articulo III. evangelii iuraverunt dominus Petrus Christianus decanus basilicae sancti Petri cum duobus fratribus suis in persona sua & tunc capitulis sancti Petri, (c) ubi corpus ipsum a populo prius requisivit, quod eius mater notitia, & caput omnium ecclesiarum: cujus etiam primus testimonium habebamus; similiter iuraverunt religiosi & honestissimi retores & presbiteri civitatis Romani, quibus ubi omnia videnda et tractaverunt, quorum nomina sunt haec: dominus (c) Bahilus archiepiscopus, dominus Malmus archiepiscopus, J. archiepiscopus, Almerardus archiepiscopus, Bernardus archiepiscopus; item J. archiepiscopus, Gentilis presbiter, Thulomeus archiepiscopus, Bonedecus decanus, magister Gerardus, Nicolaus et alii religiosi, et boni clerici Romani. Praeterea P. illudris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo, Stephanus Normanus, Guaimundus filius Petri Leons, J. de Stefano, et alii religiosi & nobilissimi Romani, qui ad vocationem serenissimi Imperatoris venerant, in conspectu concilii lu-

NEW ENGLAND 1161.
 per jam dilis capitulis omnes pariter testimonium perhiberunt, & iurare voluerunt. Sed nos quae religionis archiepiscoporum, Bahilum & capituli beatorum Petri & Pauli in vicibus habebamus & abundantissimum, duximus laicis in hac parte praesentibus. Deinde venerabiles episcopi Her. Verdensis, Daniel Fragensis, G. Palanus comes, et Herberus praepositus, quod dominus imperator ex consilio duodecim (d) aliorum episcoporum & multorum religionis abbatum aliquotumque religiosorum tunc presentium Romani delegaverat, ut partes ad concilii praesentiam Papam convocaret, testimonium perhiberetur, quod R. cardinalem et partem eius reser edidit per intervalla temporum, necnon et solemniter ad praesentiam ecclesiae Papae tunc congregatae, remoto omni seculari iudicio, vocaverat, et quod R. et sui cardinales viva voce et ore proprio iudicium vel examen aliquod ecclesiae se nolle recipere manifeste dixerunt. (c) Otenim illi quod idem legati R. fulgite laequosium securitatum et facturum, et in concilio concilium et reddendo praesare voluerent. Ad maioris quae securitatis plenitudinem dominus papa Vidore aures et caesela & fenestras et nobilioris Romani, dominum elegerat Vidorem, quia ipse erat de nobilitate secundum consuetudinem interrogaret per ferriam, si placeret, et ubi vicibus clara voce responderet. Placet.

NEW ENGLAND 1162.
 Probatum est quod in secunda die pro promotionem domini Vidoris, Rollandus interrogatus a rectoribus civitatis Romani et a clericis de sua cardinalitate, si dominus Vidore esset obedientissimus et fidei confessor esset et nequam fuisse immanitatem, & expressit dixit: *ita* (c) *obediens et, quoniam immanitate sua quiescit.* Super his capitulis futuris telis, et de aliis quae in articulo III. evangelii iuraverunt dominus Petrus Christianus decanus basilicae sancti Petri cum duobus fratribus suis in persona sua & tunc capitulis sancti Petri, (c) ubi corpus ipsum a populo prius requisivit, quod eius mater notitia, & caput omnium ecclesiarum: cujus etiam primus testimonium habebamus; similiter iuraverunt religiosi & honestissimi retores & presbiteri civitatis Romani, quibus ubi omnia videnda et tractaverunt, quorum nomina sunt haec: dominus (c) Bahilus archiepiscopus, dominus Malmus archiepiscopus, J. archiepiscopus, Almerardus archiepiscopus, Bernardus archiepiscopus; item J. archiepiscopus, Gentilis presbiter, Thulomeus archiepiscopus, Bonedecus decanus, magister Gerardus, Nicolaus et alii religiosi, et boni clerici Romani. Praeterea P. illudris Urbis praefectus, Stephanus de Tebaldo, Stephanus Normanus, Guaimundus filius Petri Leons, J. de Stefano, et alii religiosi & nobilissimi Romani, qui ad vocationem serenissimi Imperatoris venerant, in conspectu concilii lu-

Definit

Sunt haec in edit. Labbei, sed pro textu ibi dicitur sine die.

(d) Lab. ibi

(b) Definit

(e) Variant

NEW ENGLAND 1162.
 mavent, & ipse W. in medio concilii hoc ausavit & non negavit. Nam dominus G. cardinalis sancti Adriani infirmate detentus per crogatum nobis visis, et summe impolitus, & per manum praecepti dominum Vidorem fe elegit, & ei obedire, & eum & non aliam in dominum & papam velle se habere. Et de cardinalibus sancti Marie in Via laia, sicut pro certo cognovimus, eum elegit, & ei obedire. Propter quod etiam, dum ad concilium tendebat, a fautoribus eius, scilicet caput eius & crudeliter verberatus, & saccerca trusus. G. Sabienlis episcopus, & Ar. cardinals et alii multo obedierunt domino Vidori, qui ut accepimus, vasa pie peculiariter sedulo, petite abierunt, & praeterea nos antiquorum vestigia et Romanae civitatis consuetudinem imitantes, librum de vita et ordinatione Romanorum pontificum super similibus casibus in medio concilio fecimus recitari, ubi manifestissime conperimus, quod in huiusmodi negotiis, illum (e) videlicet datus Ecclesiae praesentibus, qui praesentibus populi, consensu et obedientia cardinalium prior est in cathedra beati Petri collocatus. Illud etiam quod de Anacleto et domino Innocentio non temporibus a caesela recolinimus, ad manum etiam huiusmodi est revocatum, quod licet una et eadem die ambo immanati fuissent, ille potius est ab ecclesia approbatus, immantatio aliqua diei parte praesertim. A faeculo non est audium, quod post unius inannationem die tracta, alias potes fuerit imannatus. Rollandus autem nec una tantum, fed undecima tractu die post imannationem domini Vidoris fuit imannatus. Praeterea (c) vidimus scripta Hen. Piani cardinals ad dominum imperatorem directa, in quibus expresse conturbatur, ut eximiam arguerit fubre iudicium et examen. Super haec omnia (b) Hen. et O. cardinales sancti Nicolai crederent fruis, qui tempore concilii, et ante apud Vindobonam, et in J. Anagninis, et P. Petri, qui a Rollando transmissi tunc apud Praetentium morabantur, D. per otto continuos dies a toto concilio se respexit, et per litteras et nuncios (c) fruis vocati, et conferentem venire. Ex his (c) igitur nobis sufficienter intrudite, et veritate hinc plene dicentibus, placuit reverendo concilio, ut ecclesie dominum Vidorem, qui tamquam mansuetus et innocens ecclesiae iudicium venerat susceperat, approbaret et confirmaret; et ecclesie Rollandi penitus culleretur. Et factum est, quod huius itaque domini Vidoris, remoto omni seculari iudicio, Sancti Spiritus gratia invocata, confirmata et recepta, christianissimi imperatoris, nullo post omnes episcopos, et post omnem clerum ultimus ex concilio et petitione concilii electionem domini Vidoris recepta & approbata, & post eum omnes principes eius, & innumerabiles hominum multitudine, quae praesens erat, interregis vicibus, si ei placeret, responderit cum iudicio: Placet. Sequenti die proxima, idem prima sexta feria quadragesimae, dominus Vidore cum praesertim ad interregem G. vatoris extra civitatem, in qua fuerat huius-

NEW ENGLAND 1160.
 A prius, ad cathedralam ecclesiam gloriose debentus est: Ibi religiosissimi imperator ante januas ecclesiae cum suscepti, & descendenti de ecclesia, in manu eius, & apprehensum per manum usque ad altare addidit, & pedes eius est oscularis, & nos omnes, patriarcha, archiepiscopi, episcopi & abbates, et ceteros principes cum universa multitudine, quae praesens erat, pedes apostolicos osculari sumus. Proxima autem die sequenti, idem fassibulo, habito generali concilio, dominus vidore cum illo Rollandum olim cancellarium, sumo fohannicorum, & principales eius fautores, accensis candelis anathematizavimus, & tradidimus cum interitum carnis, ut spiritus salustis sit in inferis, in cetero et partem Dei omnipotentis et beatorum apollofolum Petri et Pauli et omnium sanctorum, et virtuosum orthodoxorum, qui divino intuitu ad refectanda schismata convenerunt, universitatem vestram imploramus, et monemus in Christo, ut ea quae ecclesia Papae congregata ad honorem Ecclesiae et ipse iusque maiestatem Romanae ecclesiae praesentem litteratam et ad salutem omnium Christianorum fideliter ordinavit, vos omni dubio et ambiguitate remota, irrefragabiliter ratum et inconvulsum tenetis, et ad observandum servetis. Christus universalem pontificem et papam Vidorem, de quo jus sanditate et religione omnino condidimus, per tempora longa conservet, et praesertim et omnimodam tranquillitatem et pacem: ita quod per cum Dominus honoretur, et ecclesiae Romanae, et omnis religio gratum Domino accipit incrementum. Ut autem omnis adeo plebs christianae dignum duxerit, ut omnium confusio nostrum et nomina subfibrantur.

NEW ENGLAND 1161.
 Ego Peregrius Aqueleus patriarcha, cum fratribus sudraganis interit & consensu.
 Ego Arnoldus Moguntinus
 Ego Reinaldus Coloniensis
 Ego Wilmundus Aquisgranensis
 Ego Ardricus Bremensis archiepiscopi interitum & cum omnibus suffraganeis nostris consensimus.
 Ego Arnulfus Treverensis archiepiscopus
 Eberardus Salzburgensis archiepiscopus (c) (d) Deud apud Lab.
 Aetelanus archiepiscopus
 Vienna archiepiscopus
 Ego Arnulfus Raponensis pater legatus suos & litteras suas concesserunt.
 Rex Hungarorum
 Rex Danorum
 Ego Arnulfus pater legatus suos & litteras (e) Haec patet in Lab. & editis Lab.
 Ego Arnulfus Raponensis pater legatus suos & litteras (e) Haec patet in Lab. & editis Lab.
 Episcopus Auglandensis
 Episcopus Tridentinus
 Episcopus Paduanus
 Episcopus Hieronensis, E. Teliponus, E. Mantuanus, P. caventus, Venensis, Pergamensis, Incolensis, Mutinus, Laudensis, Firmianus, Ferentinus, Terdonensis, Aquefensis, Avenensis, Taurinus, Vercellensis, Iperdensis, Comensis, Pavesis, Ticinensis, Mediolanensis, Verulanensis, Tullianensis, Viadensis, Balcanensis, etc.

(d) Hec

(e) Hec

(f) Hec

(g) Hec

(h) Hec

(i) Hec

(j) Hec

(k) Hec

(l) Hec

(m) Hec

(n) Hec

(o) Hec

(p) Hec

(q) Hec

(r) Hec

(s) Hec

(t) Hec

ANNO
CHRISTE
1160.
1161.

CONCILIABULUM CREMONENSE

A Frederico Imperatore pro confirmanda Victore antipapa

Anno 1160. celebratum.

An 1160. **N**on satis habuit Fredericus Imperator Vi-
dori suo pontificatum suffragium patrum
Papiensium adhaerentium; quin et nova con-
firmatione ratum suum habendum statuit.
Quare novo Cremonae concilio indidit adim-
sum a patribus Papiensibus pontificem iterum
recipiendum curavit. Talem ejus rei locu-
pletem habeo auctorem chronici regis S. Fran-

talooni; Coloniensis vulgari ab Eccardo in
corp. historic. to. 6. pag. 941. qui ita scribit.
Similis (nempe isti, quae paginæ ad hunc
apud eundem & synodum, quem Imperator Cre-
monae habuit in Domusca quae est ante A-
craenham, id est post mille centum et asy-
do Papiensi abolita.

CONCILIUM ANDEGAVENSE IN CAPITULO
S. ALBINII

A Joſta Taronenſi archiepiſcipo inter annum 1157. & 1161. celebratum.

Inter an-
1157. &
1161.

Hugone Rufo Dolensi episcopo adhuc fu-
perstite, iusto circa annum 1161. et
Engelbaldo Taronenſi archiepiſcipo jam de-
functo, id est non ante annum 1157. a Joſta
Engelbaldo succedente Taronenſi archiepiſcipo
concilium indidit ad Andegavensem in ca-
pitulo Eccleſiae S. Albinii celebrandum. Hu-
jus concilii, alius ignoti, meminerunt duo
et textibus jurium in causa Taronenſis Eccleſie
in Dolensium. Telliſ alius aſſeruit quod
dam eſſet *ſeductor* pro quodam *conſuetu-
dine* quae erat inter domum Taronenſem &
monaſterium ſuum, videt dominum Taronenſem
ſedentem in capitulo S. Albinii cum quibusdam

ſuis ſuſſraganeis, inter quos erat Hugo Do-
lenſis. Alter vero teliſſit videlicet *ſe quodcum
Dominus Joſta* (Taronenſis archiepiſcipo) *ad
audiendam cauſam ſederet apud Andegavem
in capitulo S. Albinii, eundem Joſtinum* (Do-
natum) *interſeſſe cum preſato archiepiſcipo
per linguam unam ex ſuſſraganeis ſuis, ut
quod Dominus Conſuetudinis ſedis a dextris
archiepiſcipo, & Hugo a ſiniſtris*. Haec tan-
tum de concilio Andegavensi. Porro dicta
illa ſedium recitantur in Aëtis in causa Do-
lenſis vulgariſa a P. Martene Anecd. to. III.
pag. 916.

CONCILIUM ANAGNINUM

In cauſa Hugonis abbatis Cluniacenſis ſchiſmatici

Anno 1161. habitum.

An 1161. **I**n eo ſchiſmate, quod ſub Alexandro III.
Eccleſiam diſtraxit in partes, viſi plures,
probi alias et religioſi, imprudenter incau-
tisque ditionis conſilia eſſeſi ſunt. Quos
inter celebriſſi Hugo Cluniacenſium abbas,
qui nec Alexandro pape nec Victori III. an-
tipape adherenti, fatuacum rei eventum ex-
pandendum ſtaſit. Dignam autem rem cenſuit
Alexander, tunc Anagnini moras agens, quam
in patrum concilio proponeret, ſimilique de
remedio gravi huius malo opportuno delibera-
rent. Viſum eſt Hugonem anathematis ſen-
tentia punire, eundemque ſignate depo-
ſitum alium ſubſtituere. Formula etiam con-
ſulta eſt, in quam Cluniacenſes pro Alexan-
dro jurarent. Hujus decreti executio com-
miſſa Hugoni tunc Belvacenſi episcopo, dein
archiepiſcipo Remenſi Ludovico VII. Fran-
corum regis fratri, ad quem datae littere et
concilium et res in eo geſtae teliſſantes. In-
juſtimum illi ſimul eſt ut Ymarum, olim Tuſ-
tulanum episcopum et cardinalem aetis ſchiſ-
matis patronum precipuum caperet vel ſal-
tem et Monasterio (forte Cluniacenſi, ubi pene
Hugonem agebat) expelleret. Episcopum
illam ad Hugonem Belvacensem curam altera
ad Fratres Cluniacenſes, quibus narrata Hu-